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KẾ HOẠCH  

tập huấn nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở  

và chính quyền thân thiện cấp xã năm 2023 

----- 
 

Thực hiện Chương trình công tác năm, Ban chỉ đạo tỉnh về thực hiện Quy 

chế dân chủ ở cơ sở xây dựng Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện 

quy chế dân chủ cơ sở và chính quyền thân thiện cấp xã năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Bồi dưỡng kiến thức cơ bản, kỹ năng, nghiệp vụ về xây dựng và thực hiện 

quy chế dân chủ ở cơ sở, xây dựng chính quyền thân thiện cấp xã cho đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức.  

2. Việc tổ chức tập huấn phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả thiết thực; gắn 

lý luận với thực tiễn, kinh nghiệm trong quá trình chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công 

tác ở địa phương, đơn vị.  

II. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền, giới thiệu những nội dung cơ bản của Luật Thực hiện dân 

chủ ở cơ sở; hướng dẫn sử dụng "Hệ thống quản lý thông tin quy chế dân chủ" 

- Thời gian: Dự kiến tháng 5/2023 (thời gian cụ thể thông báo sau) 

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh 

- Đối tượng: Phó Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn phụ trách bộ phận 

Một cửa, cán bộ được giao nhiệm vụ nhập dữ liệu trên "Hệ thống quản lý thông tin 

quy chế dân chủ" 

- Số lượng: 418 đại biểu 

- Báo cáo viên: Ban Dân vận Tỉnh ủy 

2. Tuyên truyền, giới thiệu những nội dung cơ bản của Luật Thực hiện 

dân chủ ở cơ sở; hướng dẫn nghiệp vụ xây dựng chính quyền thân thiện cấp xã 

- Thời gian: Dự kiến trong quý II, III/2023 (thời gian cụ thể thông báo sau) 

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh  

- Đối tượng: Thành viên Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ, Ban chỉ đạo xây 

dựng chính quyền thân thiện các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. 

- Số lượng: 04 lớp, mỗi lớp 200 đại biểu (mỗi xã, phường, thị trấn cử 3-5 đại 

biểu), trong đó: 

+ Lớp thứ nhất gồm các huyện Hiệp Hòa, Lục Ngạn, TP. Bắc Giang. 

+ Lớp thứ hai gồm các huyện Lạng Giang, Yên Dũng. 

+ Lớp thứ ba gồm các huyện Tân Yên, Yên Thế. 

+ Lớp thứ tư gồm các huyện Lục Nam, Việt Yên, Sơn Động. 



 2 

- Báo cáo viên: Ban Dân vận Tỉnh ủy 

3. Tuyên truyền, giới thiệu những nội dung cơ bản của Luật Thực hiện 

dân chủ ở cơ sở 

- Thời gian: Dự kiến trong quý IV/2023 (thời gian cụ thể thông báo sau) 

- Đối tượng: Thành viên Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban chỉ đạo thực hiện 

QCDC tỉnh; Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thực hiện QCDC tỉnh; Thành viên 

Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban chỉ đạo thực hiện QCDC các huyện, thành ủy, đảng 

ủy trực thuộc Tỉnh ủy (tại mỗi lớp, các huyện, thành phố cử 01 đồng chí lãnh đạo 

Ban dân vận huyện, thành ủy làm trưởng đoàn). 

- Số lượng: 330 đại biểu (02 lớp) 

- Báo cáo viên Trung ương. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện Quy chế 

dân chủ ở cơ sở. 

IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo  

1.1 Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước, Dân tộc và Tôn giáo  

Tham mưu xây dựng Phương án tổ chức lớp bồi dưỡng; chuẩn bị nội dung 

tập huấn, tài liệu, nội dung phát biểu khai mạc, bế mạc lớp tập huấn; tham mưu 

công văn triệu tập học viên; phân công cán bộ tham gia quản lý lớp tập huấn. Thực 

hiện nhiệm vụ khác khi được Lãnh đạo Ban phân công. 

1.2. Phòng Tổ chức - Tổng hợp  

Liên hệ chuẩn bị hội trường, makét, hoa, nước uống, màn hình Led, in tài 

liệu; đảm bảo kinh phí và các chế độ cho giảng viên. Thực hiện nhiệm vụ khác khi 

được Lãnh đạo Ban phân công.  

2. Các cơ quan liên quan  

Các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo tỉnh, các huyện, thành ủy, đảng ủy trực 

thuộc Tỉnh ủy căn cứ kế hoạch này, tổng hợp, lập danh sách học viên của địa 

phương, đơn vị theo yêu cầu của từng lớp, cử cán bộ tham gia quản lý đoàn. 

Giao cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế 

hoạch này. Trong quá trình thực hiện, Ban Tổ chức lớp có thể trao đổi thống nhất 

điều chỉnh các hoạt động cho phù hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Thành viên BCĐ, Tổ giúp việc,  

- Ban chỉ đạo QCDC các huyện, thành 

ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Ban chỉ đạo chính quyền thân thiện 

các huyện, thành ủy, 

- Ban dân vận các huyện, thành ủy,  

- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố, 

- Báo Bắc Giang, Đài PT &TH tỉnh 

(để tuyên truyền),  

- Lưu: Ban Dân vận Tỉnh ủy. 

TRƯỞNG BAN DÂN VẬN 

Kiêm 

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC  

BAN CHỈ ĐẠO 

 
Phạm Văn Thịnh  
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